
SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE
SERVIZIO POLITICHE PER LA MONTAGNA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1512 / 2023

OGGETTO:  REGOLAMENTO  FORESTALE  REGIONALE  N.3/2018 
AUTORIZZAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  20  COMMA  5  - 
POSTICIPAZIONE AL 30 SETTEMBRE 2023 COME TERMINE ULTIMO 
PER  LO SGOMBERO DEL  LEGNAME DALLE  TAGLIATE  DEI  BOSCHI 
CEDUI  

   

IL FUNZIONARIO DELEGATO

Visto il vigente statuto dell’Unione della Romagna Faentina;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18.082000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:
    • art. 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei dirigenti degli enti locali;
    • art. 147-bis che prevede che il controllo di regolarità amministrativa è assicurato, 
nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa;
Visto  il  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con  la  delibera  di  Consiglio 
dell'Unione della Romagna Faentina n. 56 del 29/09/2022;

Visto  il  D.Lgs.  n.  165  del  30.03.2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 9 del 21/12/2022 “Conferimento degli 
incarichi dirigenziali per gli anni 2023-2024”;

Vista  la  determinazione  del  Settore  Territorio  n.  53  del  18/01/2023 con  la  quale 
vengono conferiti gli incarichi di Posizione Organizzativa e relative deleghe di funzioni 
al personale del Settore per l’anno 2023;

Normativa

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 3



Visto  il  R.D.L.  30.12.1923  n.  3267  Riordinamento  e  riforma  della  legislazione  in 
materia di boschi e di terreni montani;

Vista la L.R. 30/81 Incentivi per lo sviluppo e la valorizzazione delle risorse forestali 
con particolari riferimento al territorio montano;

Vista  la  L.R.  15/2006  “Disposizioni  per  la  tutela  della  fauna  minore  in  Emilia- 
Romagna”;

Vista la L.R. 7/04 “Disposizioni in materia ambientale”;

Vista  la  legge n.  13 del  30/07/2015 “Riforma del  sistema di  governo regionale  e 
locale”;

Visto D. Lgs. n. 34/2018 "Testo unico in materia forestale e filiere forestali";

Visto il Regolamento forestale regionale n. 3 del 01/08/2018;

Viste  le  Deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  47/2016  e  n.  1437/2018  sulla 
procedura informatizzata per la gestione dei procedimenti amministrativi previsti dal 
Regolamento forestale regionale.

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023  con la quale e' stato 
dichiarato, ai sensi degli  articoli  7,  comma  1, lettera c), e 24, comma 1, del decreto 
legislativo  2  gennaio  2018,  n.  1,  lo  stato  di  emergenza   in   conseguenza   delle 
avverse  condizioni meteorologiche che, a  partire  dal  giorno  1°  maggio  2023, 
hanno colpito il territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena,  di Bologna, di 
Ferrara, di Ravenna e di Forli-Cesena;

Visto il Decreto Legge del  1 giugno 2023, n. 61 “Interventi urgenti per fronteggiare 
l'emergenza  provocata  dagli  eventi  alluvionali  verificatisi  a  partire  dal  1°  maggio 
2023”. (23G00074)

Motivo del provvedimento

Considerato che i territori in rassegna sono stati interessati da fenomeni meteorologici 
di  elevata  intensità  che  hanno  determinato  una  grave  situazione  di  pericolo  per 
l’incolumità  delle  persone,  la  perdita  di  vite  umane  e  l'evacuazione  di  numerose 
famiglie dalle loro abitazioni;

Considerato che i summenzionati eventi hanno provocato  lo smottamento di versanti, 
movimenti  franosi,  nonché  gravi  danneggiamenti  alle  infrastrutture  viarie,  in 
particolare nei territori dei comuni montani appartenenti all’  Unione della Romagna 
Faentina; 

Dato atto della numerose segnalazioni da parte  delle ditte boschive del territorio in 
rassegna  sull’impossibilità  di  raggiungere  le  tagliate  per  l’allestimento  dei  prodotti 
derivanti dall'utilizzazione boschive e il loro sgombero dai boschi;

Preso atto che il regolamento forestale regionale n. 3/2018 fissa come termine ultimo 
il 15 luglio per l’asportazione o almeno la concentrazione del legname in luoghi idonei 
in funzione di un successivo prelievo ed esbosco con mezzi motorizzati;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 3



Atteso che la situazione emergenziale in atto, non consente l’espletamento nei  tempi 
ordinari l’asportazione o almeno la concentrazione del legname in luoghi idonei, ma 
che  ai  sensi  dell’  art  20  comma  5  questo  Servizio  in  qualità  di  Ente  forestale 
competente per territorio  può autorizzare, qualora ricorrano particolari circostante 
meteoclimatiche avverse, delle deroghe alla tempistica relativa alla sgombero delle 
tagliate;

Ravvisata la necessità per coloro che ne facciano richiesta tramite il portale regionale 
dedicato alle utilizzazione boschive “WEB pmpf” di autorizzare  al 30 settembre 2023 
lo sgombero delle tagliate dei boschi cedui ;

Visto che il Funzionario delegato  con l'apposizione del visto di regolarità tecnica e con 
la sottoscrizione del presente atto, attesta l'assenza di qualsiasi interesse finanziario o 
economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con riferimento allo 
specifico oggetto del presente procedimento (assenza di conflitto di interessi ex art. 6-
bis della Legge n. 241 del 07.08.1990);

Ai soli fini tecnico forestali, fatti salvi eventuali diritti di terzi e le competenze degli 
altri Enti in materia

DETERMINA

1. di concedere la deroga al termine fissato dal art. 20 comma 2 del  Regolamento 
forestale regionale n. 3 del 01/08/2018  per l’allestimento e lo sgombero dei 
prodotti del taglio dai boschi cedui per le ragioni espresse in premessa;

2. di  stabilire come termine ultimo la data del 30  settembre 2023 per lo sgombero 
dalle  tagliate  dei  boschi  cedui  dei  prodotti  derivanti  dal  taglio  o  almeno  la 
concentrazione in  imposti temporanei in prossimità della viabilità in funzione suo 
successivo prelievo ed esbosco con mezzi motorizzati;

3. di stabilire che la ditte boschive che faranno richiesta di deroga alla tempistica di 
sgombero delle tagliate, ai sensi dell art. 20 comma 5, sull’ applicativo regionale 
denominato “web PMPF” saranno già autorizzate dal momento dell’inoltro della 
richiesta ai sensi del presente atto; 

4. di  notificare  il  presente  atto  ai  Comandi  Stazione  dei  Carabinieri  forestale 
competenti per territorio;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento   non  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

6. il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge  n. 241 del 07.08.1990 e 
successive modificazioni ed integrazioni è Rag Fabio Ghirelli;

7. di dare atto che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;

8. la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte del 
funzionario del servizio delegato.

Lì, 27/06/2023 IL FUNZIONARIO DELEGATO
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 3


